ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do Regimento Interno

(Resolução n.º 1.578/2012), que, após apreciação em Plenário, seja encaminhada

ao Excelentíssimo Senhor Daniel Zohar Zonshine, embaixador do Estado de Israel

no Brasil, manifestação de apoio e solidariedade em face dos ataques terroristas

do Hamas ao país.

JUSTIFICATIVA

O mundo assiste estarrecido as investidas do terror que ganhou as

mídias internacionais chegando até nós em tempo real  as cenas de violência desmedida

e destruição atroz perpetradas pelo grupo terrorista Hamas, ondas de ataques que

atingiram Israel desde o último sábado (7), e que já resultaram na morte de 1,3 mil

pessoas até o começo da tarde desta segunda (9).

Em Israel, famílias brasileiras, mormente, paraibanas, vivem esse

momento aterrador. Que o Eterno Criador, tenha misericórdia e demonstre, como em

tantas batalhas lhe tem ajudado, sua soberana vontade sobre os destinos dessa nação

abençoada.

Neste momento delicado, expressamos nossa solidariedade ao povo

israelense, que enfrenta desafios constantes em sua busca por paz e segurança. Estamos

ao lado de Israel na defesa do direito à autodeterminação e na promoção de um ambiente

seguro e estável na região do Oriente Médio.

   צדקי בימין תמכתיך אף--עזרתיך אף אמצתיך אלהיך אני כי תשתע אל אני עמך כי תירא אל י

" Não temas, porque eu sou contigo; não te assombres, porque eu sou teu

Deus; eu te fortaleço, e te ajudo, e te sustento com a destra da minha justiça. (Isaías

41:10)"

Sala das Sessões em 09 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

7.528